СОГЛАСОВАНО
Технический директор
ООО «ИЦРМ»
Г о су да р ств ен н а я  си стем а  о б есп еч ен и я  еди н ств а  и зм ер ен и й
Преобразователи давления измерительные РРТ
М ет о д и к а  п ов ер к и
ИЦРМ-МП-014-21
г. Москва

таблице 1.
Таблица 1 -  Основные метрологические характеристики преобразователей
Условное обозначение
модификации
преобразователя
Диапазоны
преобразований
давления
Диапазоны
аналоговых
выходных
сигналов
Пределы допускаемой
основной приведенной
(к нормирующему зна
чению аналогового вы
ходного сигнала) по
грешности преобразова
ний давления, % *
преобразователи избыточного давления
РРТ-G-H Y-006-4-20-2-2
от 0 до 600 кПа
(0 до 6 бар)
от 4 до 20 мА ±0,25
PPT-G-HY-010-0-10-2-2
от 0 до 1000 кПа
(0 до 10 бар)
от 0 до 10 В ±0,25
РРТ-G-HY-025-4-20-2-2
от 0 до 2500 кПа
(0 до 25 бар)
от 4 до 20 мА ±0,25
РРТ-G-HY -100-4-20-2-2
от 0 до 10000 кПа
(0 до 100 бар)
от 4 до 20 мА ±0,25
РРТ-G-ST-D25-4-20-1-1
от 0 до 250 кПа
(0 до 2,5 бар)
от 4 до 20 мА ±0,5
PPT-G-ST-006-0-10-2-2
от 0 до 600 кПа
(0 до 6 бар)
от 0 до 10 В ±0,5
РРТ-G-ST-006-4-20-1 -1
от 0 до 600 кПа
(0 до 6 бар)
от 4 до 20 мА ±0,5
РРТ-G-ST-010-4-20-1 -1
от 0 до 1000 кПа
(0 до 10 бар)
от 4 до 20 мА ±0,5
PPT-G-ST-016-0-10-2-2
от 0 до 1600 кПа
(0 до 16 бар)
от 0 до 10 В ±0,5
PPT-G-ST-016-4-20-1-1
от 0 до 1600 кПа
(0 до 16 бар)
от 4 до 20 мА ±0,5
РРТ-G-ST-025-4-20-1-1
от 0 до 2500 кПа
(0 до 25 бар)
от 4 до 20 мА ±0,5
3
Условное обозначение
модификации
преобразователя
Диапазоны
преобразований
давления
Диапазоны
аналоговых
выходных
сигналов
Пределы допускаемой
основной приведенной
(к нормирующему зна
чению аналогового вы
ходного сигнала) по
грешности преобразова
ний давления, % *
PPT-G-ST-100-0-10-2-2
от 0 до 10000 кПа
(0 до 100 бар)
от 0 до 10 В ±0,5
PPT-G-ST-100-4-20-2-2 от 0 до 10000 кПа
(0 до 100 бар) от 4 до 20 мА ±0,5
преобразователи абсолютного давления
РРТ-A-HY-006-4-20-2-2 от 0 до 600 кПа
(0 до 6 бар) от 4 до 20 мА ±0,25
РРТ - A-HY-025-4-20-2-2 от 0 до 2500 кПа
(0 до 25 бар) от 4 до 20 мА ±0,25
РРТ -A-ST-006-4-20-2-2 от 0 до 600 кПа
(0 до 6 бар) от 4 до 20 мА ±0,5
РРТ - A-ST-025-4-20-2-2 от 0 до 2500 кПа
(0 до 25 бар) от 4 до 20 мА ±0,5
PPT-A-ST-025-0-10-2-2 от 0 до 2500 кПа
(0 до 25 бар) от 0 до 10 В ±0,5
преобразователи диф( юренциального давления
РРТ-D-ST-006-4-20-2-2 от 0 до 600 кПа
(0 до 6 бар) от 4 до 20 мА ±0,5
* Нормирующие значения аналогового выходного сигнала:
-1 0  В -д л я  преобразователей с унифицированным выходным сигна
лом напряжения постоянного тока от 0 до 10 В;
-1 6  мА -  для преобразователей с унифицированным выходным сигналом
силы постоянного тока от 4 до 20 мА.
2 ПЕРЕЧЕНЬ ОПЕРАЦИЙ ПОВЕРКИ СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
2.1 При проведении поверки выполняют операции, указанные в таблице 2.
Таблица 1 -  Операции поверки
Наименование операции
Необходимость
выполнения при
первичной
поверке
периодической
поверке
Внешний осмотр средства измерений Д а Д а
Подготовка к поверке и опробование средства измерений Д а Д а
Определение метрологических характеристик средства
измерений Д а Д а
Подтверждение соответствия средства измерений метро
логическим требованиям Д а Д а
3 ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ ПРОВЕДЕНИЯ ПОВЕРКИ
3.1 При проведении поверки должны соблюдаться следующие условия:
-  температура окружающей среды плюс (20±5) °С;
-  относительная влажность от 30 до 80 %.
4
4 ТРЕБОВАНИЯ К СПЕЦИАЛИСТАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПОВЕРКУ
4.1 К проведению поверки допускаются лица, изучившие настоящую методику
поверки, эксплуатационную документацию на поверяемые преобразователи и средства
поверки.
4.2 К проведению поверки допускаются лица, являющиеся специалистами
аккредитованного в соответствии с законодательством Российской Федерации об
аккредитации в национальной системе аккредитации на проведение поверки средств